洛阳市偃师区人民政府办公室行政规范性文件

洛阳市偃师区人民政府办公室
关于印发偃师区首阳山森林公园管理办法的
通  知
[bookmark: _GoBack]偃政办〔2022〕8号

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府有关部门，各有关单位：
《偃师区首阳山森林公园管理办法）》已经区政府第8次常务会议研究同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻执行。

2022年4月28日

偃师区首阳山森林公园管理办法

第一章　总则

第一条　为加强首阳山森林公园的规划、建设和管理，保护和改善生态环境，创造良好的人居环境，根据《洛阳市公园和广场管理条例》，结合我区实际，制定本办法。
第二条　本办法所称首阳山森林公园（以下简称公园）是指依据城乡总体规划确定用于改善区北部生态环境以及供公众休憩、观赏的场所。
西起杜甫大道，东至凤凰山、省道314线，北至连霍高速，南至邙山大道（产业集聚区边界及城市建设用地除外）为公园范围。偃师区人民政府可以根据城乡总体规划的调整情况重新确定公园范围。
第三条  区林业局是公园的行政主管部门，下属二级机构首阳山森林公园管理处具体负责公园的日常管理工作。邙岭镇人民政府、槐新街道办事处和商城街道办事处共同做好公园规划、用地、建设、保护和管理工作，其他相关部门在各自的职责范围内共同做好公园相关管理工作。
第四条  区人民政府将公园的规划、建设、保护和管理纳入国民经济和社会发展规划，保障公园建设和管理所需的经费。
第五条  公园的发展坚持政府主导、统一规划、合理布局、规范服务、公众参与、社会监督的原则，实行免费开放。

第二章　规划与建设

第六条　公园规划由区林业局负责编制，经区人民政府批准后实施，是公园建设、保护和管理的依据。
第七条　任何单位和个人不得侵占公园用地或者擅自改变其使用性质。因城市基础设施建设确需变更的，经区人民政府同意，依法进行调整。
第八条　公园内禁止建设与公园功能、水利工程设施无关的各种设施。
公园内已建成的与公园景观不相协调的建（构）筑物，应当按照公园规划的要求拆除或者逐步改造。
第九条　公园内进行绿地和各项配套设施建设，应当符合公园规划。建设项目的性质、布局、高度、体量、造型、色彩等应当与公园的自然风貌景观等相协调。公园设置的游乐、健身和公共服务设施应当与公园功能、规模、景观相适应。
在公园的主要园路、建筑物出入口以及公共厕所等处应当设置无障碍设施。
第十条　公园的出入口应当设置公园简介、游园示意图、游园须知和游园指引牌。公园内的各类牌卡应当保持整洁完好，文字图形规范。损坏、丢失的，应当及时更换或者补设。
第三章　保护与管理

第十一条　公园管理机构应当履行下列职责：
（一）依据公园规划和有关规范进行管理和保护，落实相应的管理、技术、保洁、养护和安保等人员；
（二）建立健全公园管理制度，根据公园实际情况制定公园管理细则和游园须知；
（三）制订突发事件应急预案；
（四）按照绿化养护技术规程，加强养护和管理，提高园艺水平；
（五）做好公园内有害生物防治、野生动植物保护工作，实际操作符合相关规定；
（六）制止破坏公园设施、景观的行为，依法要求责任人赔偿；
（七）鼓励、支持并引导公众、志愿者参与公园管理服务活动；
（八）保持园容美观、环境整洁、水体清洁；
（九）合理分布服务设施，方便游客；
（十）公园主管部门规定的其他职责。
第十二条　公园管理机构应当采取下列措施加强公园的安全管理：
（一）健全安全管理制度，安全保障措施到位；
（二）落实防火、防汛等安全措施；
（三）按照安全规定合理设置消防水源；
（四）根据国家有关规定对各类设备、设施进行质量和安全检验，定期检查维护，确保安全使用；
（五）及时修缮道路，保证安全畅通；
（六）游乐项目设施应当符合国家有关安全规范，公开安全须知，并定期组织安全检查；
（七）在可能发生危险的区域设置足以引起公众注意的警示标识；
（八）科学合理设置视频监控和照明、广播设施，保证设施完好、有效；
（九）做好极端天气和自然灾害等防范工作。
第十三条　公园的配套服务设施可以通过承包、租赁、合作经营等方式确定经营者，但应当符合国有资产管理的有关规定。公园管理机构应当与经营者签订规范的经营合同。经营者必须在指定地点依法经营，明示经营范围，遵守公园管理制度，并接受公园管理机构及相关行政管理部门的监督管理。
第十四条　任何单位和个人不得向公园内排放烟尘、有毒有害气体、污废水，倾倒杂物、垃圾、工程渣土等废弃物及其他污染物。
第十五条  公园内禁止车辆通行，但下列车辆除外：
（一）老年人、残疾人、儿童等使用的手摇、手推轮车和儿童车；
（二）公园内专用观光车辆；
（三）公园内施工、养护、检查等作业车辆；
（四）执行公务的公安、消防、救护、抢险、防汛等车辆。
准许进入公园的车辆，应当按照公园管理机构规定的速度和路线行驶，在指定的地点停放。严禁载重货车在园区道路行驶，严禁非机动车、机动车辆在园区道路随意停放，严禁在园区超速行车（园区内行驶的非机动车、机动车辆车速不得超过15公里/小时）。
第十六条　严格控制在公园内举办大型群众性活动。
需要在公园内组织大型群众性活动的，主办者应当提前制订活动方案，做好相应安全保障措施，报经区人民政府同意后，依法到有关行政部门办理相关手续。举办一般性公众活动应报经公园行政主管部门同意。法律、法规规定需要办理其他手续的，依法办理。
第十七条　公园内组织活动应当依法合规，坚持健康、文明的原则，不得违反公序良俗，不得影响游客的正常游园和参观，不得损害公园绿化和环境质量。需要搭建舞台、展台等临时建筑设施的,不得影响游客游览。活动结束后，主办者应当及时清除废弃物，恢复原状。造成树木、草坪、设施损坏的，依法赔偿。
第十八条　游客应当文明游园，爱护公物，保护环境，遵守游园须知及公园有关管理规定，听从工作人员的引导和管理，不得妨碍他人游览和休憩。
第十九条　公园内禁止下列行为：
（一）乱丢果皮、纸屑、烟头等废弃物以及随地吐痰、便溺；
（二）损毁花草树木，损坏各类设施、设备；
（三）圈占场地、擅自摆摊设点、张挂广告、兜售物品、散发宣传品；
（四）携带火种进入园区，在园区内用火，燃放烟花爆竹和吸烟等野外用火行为，携带易燃、易爆物品及其他危险品；
（五）携带犬类和其他具有攻击性或者恐吓性的宠物进入公园，盲人、肢体重残人士携带导盲犬、扶助犬除外；
（六）在园区的防火、灌溉蓄水池和景观水系内戏水洗澡，攀爬任何有危险的设施，以免造成人身伤亡事故，如果发生任何意外，后果自负。未成年人、残疾人进入园区游览，由监护人或陪护人负责确保安全；
（七）打骂吵闹、酗酒滋事，影响他人游园；
（八）严禁在园区内新挖坟地和私埋乱葬，对以前存在的老坟，不得保留坟头，不得设立墓碑。在园区内进行上坟祭祀等活动时，不得烧纸、烧香、燃放鞭炮、悬挂纸条、摆放花圈等物品。
（九）在园区内狩猎捕捉野生动物，毁林开垦，私自种植农作物及其他经济作物，放牧牛羊、采挖草药、采摘树籽、折撇花木等；
（十）在园区取土、采石、采沙，园区道路及两侧晒粮、堆放秸秆、杂物等；
(十一)在非指定区域内垂钓、游泳、轮滑、踢球、甩鞭和操控无人机等；
（十二）擅自圈占场地；
（十三）擅自进入动物豢养区或者惊吓、挑逗、投打、捕捉、自带食物投喂动物，捕捞水生动植物；
（十四）擅自散发广告宣传品或者在树木、建筑物、构筑物、标志标牌、雕塑、景石上攀爬、喷涂、刻画、吊挂、张贴等破坏景观的行为；
（十五）在指定区域内进行广场舞、健步走、唱歌、唱戏、奏乐、甩鞭等各类文体活动产生噪声超过国家规定的区域环境噪声限值；
（十六）其他违反法律、法规的行为。
第二十条　区林业局应当建立监督机制，向社会公布受理投诉、举报电话，接受社会公众和新闻媒体的监督。
第二十一条  在公园和广场内设置各类宣传广告的，应当依法办理审批手续。
第二十二条  违反本条例规定的行为，有关法律、法规已有法律责任规定的，从其规定。

第四章　法律责任

第二十三条　违反本办法规定，有下列行为之一的，由公园行政主管部门责令改正：
（一）违反第十五条规定，车辆未经同意进入公园、经同意进入公园的车辆未按规定车速行驶或者未在指定位置停放；拒不改正的；
（二）违反第十六条规定，未按公园批准，在公园内举办公众活动的；
（三）违反第十九条第一、二、三、四、五、六、七项规定的。
拒不改正的，参照洛阳市2021年10月1日起施行的《洛阳市公园和广场管理条例》相关标准给予处罚。
第二十四条  违反第十七条规定，在公园内组织活动，破坏公园设施或者景观的，责令其停止违法行为，限期恢复原状或者采取其他补救措施；造成损失的，依法予以赔偿；违反第十九条第八、九、十项规定的，依据相关规定进行处理;造成树木花草损伤或者各类设施、设备损坏的，应当按照规定赔偿；
第二十五条　区林业局等有关部门及其所属管理机构中从事公务的人员违反本条例规定，滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，不依法履行法定职责的，由所在单位或者上级主管部门依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章　附则

第二十六条  本办法由首阳山森林公园行政主管部门负责解释。
第二十七条　本办法自发布之日起施行。

  - 1 -

洛洛阳市偃师区人民政府办公室发布